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Emri i Lëndës : Marrëdhëniet Juridike me Jashtë në Çështjet Penale

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 408 C Vjeshtë 3.00 1.00 0.00 3.50 6.00

 

Lektori Ferdinand Gjana, Prof. Dr

Asistenti Bledar Maksuti, LLM

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi

Lënda do të fokusohet në shpjegimin e parimeve kryesore dhe institucioneve të
bashkëpunimit penal gjyqësor ndërkombëtar. Si bazë e lëndës do të shërbejë
Kushtetuta e Repblikës së Shqipërisë, Kodi i Procedurës Penale,Konventat e
Traktatet ndërkombëtare të ratifikuara. Praktika e Gjykates së Lartë me vendimet
unifikuese dhe orientuese.

Objektivat

Studentët do të njohin institucionet bazë të bashkëpunimit gjyqësor ndërkombëtar
në fushën penale duke nisur që me anën historike dhe me konventat aktuale të
cilat janë në fuqi dhe rregullojnë këto marrëdhënie. Ndër objektivat kryesore do të
jetë dhe praktika gjyqësore e Gjykates së Lartë lidhur me çeshtjet kryesore të
gjykuara në ketë drejtim. Një nga objektivat parësore të lëndës do të jetë dhe
aplikimi direkt i normave të Kodit të Procedurës Penale e ndërthurur me konventat
e aplikueshme.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Zhvillimi i bashkëpunimit ndëkombetar në fushën penale, format e bashkëpunimit.

2 Konventa për ekstradimin dhe protokollet shtesë të saj. Normimi në Kodin e Procedurës Penale

3 Vështrim krahasues ndërmjet esktradimit dhe urdhërit europian të ndalimit.

4 Konventa për ndihmën e ndërsjelltë juridike si dhe protokolli i dytë shtesë.

5 Konventa për parandalimin e torturës

6 Transferimi i procedimeve penale dhe procedura përkatëse.

7 Konventa për transferimin e personave të dënuar.

8 Provim Gjysmëfinal

9 Konventa për transferimin e të dënuarve., Konventa për shtypjen e terrorizmit

10 Bashkëpunimi gjyqësor ndërkombëtar në kuadër të konventës për pastrimin, depistimin dhe
konsfiskimin e produkteve të cilat rrjedhin nga krimi

11 Konventa për mbikqyrjen e personave të liruar ose të dënuar me kusht

12 Konventa Europiane penale për korrupsion dhe aplikimi i saj, Konventa për informimin në të
drejtën e huaj

13 Statuti i Romës për Gjykatën Ndërkombëtare Penale.

14 Marrëveshja Europiane për personat pjesëmarrës në procedimet para Gjykatës Europiane për të
Drejtat e Njeriut

15 Konventa per vlerën e gjykimeve penale ndërkombëtare

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• Kodi i Procedurës Penale
• Ligj . nr. 10193. Dt 24.12.2009. Për Marredheniet juridiksionale me autoritetet
e huaja ne ceshtjet penale.
• Teksti i Konventave të ratifikuara nga parlamenti shqiptar si dhe komentari i
Kodit të Procedurës Penale.

Referenca të tjera • Kushtetuta e Shqiperisë
• Vendime të Gjykatës Kushtetuese e të Lartë,

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Studentët do të jenë në gjendje të njohin burimet dhe legjislacionin ndërkombëtar

2 Studentët do të njohin aplikimin e drejtpërdrejtë të konventave ndërkombëtare.

3 Studentët do të njohin praktikën gjyqësore të Gjykatës së Lartë lidhur me aplikimin e
legjislacionit ndërkombëtar

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 0 0

Kuize 2 20

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 30

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 70

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 4 56

Detyra 0 10 0

Gjysmë finale 0 15 0

Provimi final 1 30 30

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 150

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 6.00

ECTS 6.00


